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I. Wprowadzenie

WSTĘP

Praca doktorska pod tytułem Zestaw materiałów dydaktycznych do zasto-
sowania w procesie edukacji, w zakresie podstawowych technik druku jest
narzędziem dydaktycznym, opracowanym w formie strony internetowej
zawierającej elementy pomocne w prowadzeniu wykładów z przedmiotu
techniki poligraficzne.

Na Wydziale Sztuki Akademii Tarnowskiej przedmiot prowadzony jest
w formie wykładów dla studentów kierunków wzornictwo i grafika, a jego
założeniem jest zapoznanie słuchaczy z najważniejszymi zagadnienia-
mi z dziedziny technik druku, jakie stosowane są obecnie w przemyśle
poligraficznym.

Bazując na własnym doświadczeniu zawodowym, oraz kilkuletnim
doświadczeniu w nauczaniu tego przedmiotu, przygotowałam program
obejmujący podstawową wiedzę o reprodukcji w poligrafii i współcze-
snych technikach druku. Od początku prowadzenia zajęć z tego przedmio-
tu widziałam potrzebę dostosowania programu do pracy ze studentami
kierunku artystycznego ze specjalnością projektową, tym bardziej, że
większość literatury dostępnej do nauczania poligrafii przeznaczona
jest dla poligraficznego kształcenia zawodowego.

Z mojego doświadczenia wynika również, że niektóre tematy, zwłaszcza te
dotyczące reprodukcji w poligrafii, a więc: separacje barwne, nadrukowa-
nia czy rasteryzacja, wymagają dodatkowych materiałów do prezentacji.

Początkowo moim zamysłem było opracowanie spójnego zestawu
materiałów składających się z oddzielnych części, tj.: ilustrowanego pod-
ręcznika, plansz, zdjęć oraz animacji. Sytuacja pandemiczna i zdalny tryb
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II. Treści programowe

Treść przedmiotu techniki poligraficzne podzieliłam na 12 zagadnień
i ustaliłam kolejność omawianych tematów, a na potrzebę projekto-
wanego narzędzia, w którym funkcjonują jako podstrony, nazwałam
je wykładami. Tak więc cały program zamknięty jest w 12 wykładach,
których liczba nie przekłada się na liczbę spotkań przypadających
w semestrze; stanowi pogrupowanie tematów.

Wykład 01_Wstęp do poligrafii

W pierwszym wykładzie staram się wprowadzić studentów w temat
przedmiotu, uświadomić im, jak duża jest różnorodność produktów
poligraficznych, a co za tym idzie – różnorodność procesów potrzebnych
do ich realizacji: od druku do czynności introligatorskich. Plakat, książka
w twardej oprawie, gazeta codzienna, billboard, opakowanie kartonowe,
oznakowanie klawiatury komputera, tkanina z autorskim nadrukiem – to
tylko kilka przykładów produktów, do zrealizowania których potrzebne
są różne techniki druku i niejednokrotnie bardzo różniące się od siebie
procesy wykończeniowe.

Świadomość tej różnorodności, a tym samym świadomość możliwości
przemysłu poligraficznego, zachęca do zgłębienia i poznania tych technik.
Jest to też moment na uświadomienie studentom, jak bardzo ta wiedza
jest im potrzebna.

Wykład 02_Historia poligrafii

Choć historia poligrafii rozpoczyna się stosunkowo niedawno, bo dopiero
w XV w., to podłoże drukowe czy matryca do powielania wzorów rozwi-
jały się niezależnie od siebie dużo wcześniej.

Aby przedstawić wydarzenia, które przyczyniły się do rozwoju poligrafii,
posłużyłam się osią czasu. Zaznaczyłam na niej chronologicznie kolejne
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nauczania były czynnikami, z powodu których zmieniłam koncepcję, a za
najlepsze rozwiązanie uznałam narzędzie w formie strony internetowej,
dostępnej dla prowadzącego zajęcia oraz udostępnianej studentom.

Opis pracy podzieliłam na dwie zasadnicze części. Pierwsza zawiera
omówienie treści przedmiotu techniki poligraficzne z chronologicznym
przedstawieniem zakresu materiału, zgodnie z zawartością strony.
W części drugiej przedstawiłam kolejne etapy pracy nad narzędziem.

ZAŁOŻENIA

Zasadniczym celem, jaki sobie postawiłam, przystępując do pracy, było
takie zaprojektowanie strony, aby posługiwanie się nią podczas wykła-
dów było wygodne, a przekazywany obraz czytelny dla studentów
uczestniczących w zajęciach. Założyłam również takie rozłożenie treści
programowych, aby zamykały się one w grupy tematyczne, z których
korzystać można w sposób dowolny. Ważne było takie przystosowanie
treści programowych przedmiotu techniki poligraficzne do struktury
strony internetowej oraz zaprojektowanie jej architektury, aby korzysta-
nie z narzędzia było intuicyjne i dobrze sprawdzało się podczas zajęć.

Z założenia zaprojektowane narzędzie jest środowiskiem cyfrowym,
a więc nieograniczoną przestrzenią, w ktorej będzie można umieścić
ważne definicje, materiały ilustracyjne, animacje oraz zdjęcia i filmy.
Materiał ilustracyjny powinien być tak zaprojektowany, aby dobrze
zafunkcjonował w takim środowisku, obrazował przekazywane treści.
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dział od zobrazowania, za pomocą grafiki, jak ten podział się obecnie
przedstawia.

Pomimo wciąż postępującej cyfryzacji, również w dziedzinie poligrafii,
ciągle dominującymi na rynku technikami druku są techniki tradycyjne,
czyli takie, które w swoim procesie technologicznym wymagają użycia
formy drukowej. Drugą grupę stanowią techniki drukowania cyfrowego.

Omawianie tradycyjnych rodzajów druku rozpoczęłam od najstarszego
rodzaju druku, czyli druku wypukłego. Odbitka w tej technice powstaje
poprzez odbicie farby nałożonej na częściach wypukłych formy drukowej.
Wygląd matrycy, etapy nakładania farby i powielania obrazu przedsta-
wiłam w formie grafik. Druk wypukły wywodzi się z techniki drzeworytu,
dlatego za pomocą galerii zdjęć prezentuję przykłady grafik oraz artystów
posługujących się w swojej twórczości tą techniką.

Zasadę druku płaskiego również postanowiłam zobrazować prostą grafiką.
Jak ważne jest w przypadku druku płaskiego odpowiednie przygotowanie
miejsc drukujących i niedrukujących płaskiej formy drukowej, omawiam
na przykładzie litografii, czyli techniki graficznej, z której wywodzi się ten
rodzaj druku. Ilustruję te przykłady galerią zdjęć z pracowni graficznej
oraz reprodukcjami grafik wykonanych tą techniką.

Kolejnym omawianym sposobem drukowania jest drukowanie wklęsłe,
a więc takie, podczas którego odbitka powstaje poprzez odbicie farby
umieszczonej w zagłębieniach formy drukowej. Podobnie, jak pozostałe
odmiany druku, proces ten ilustruję grafiką. Omawiając techniki grafiki
warsztatowej, z których wywodzą się techniki przemysłowego drukowania
wklęsłego, skupiam się głównie na miedziorycie, akwaforcie i mezzotincie
i podkreślam różne metody uzyskania wklęsłej formy drukowej.

Drukowanie sitowe to technika druku, która początkowo wykorzystywana
była tylko w poligrafii. Lata 30. XX wieku przyniosły rozpowszechnienie
druku sitowego wśród artystów plastyków. Przykłady serigrafii oraz
artystów chętnie posługujących się tą techniką przedstawiam w formie
galerii zdjęć.

Ostatnią metodą druku omawianą w wykładzie piątym jest druk cyfrowy,
a więc taki sposób drukowania, w którym materiały przeznaczone do
druku dostarczane są do urządzenia drukującego w postaci danych kom-
puterowych. Drukowanie cyfrowe również jest techniką, którą posługuje
się wielu artystów; kilka przykładów zawarłam w galerii zdjęć.

Wykład 06_Druk płaski

W wykładzie szóstym zawarłam materiały dotyczące najważniejszych
technik druku obecnie stosowanych w poligrafii. Do omówienia poszcze-
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wydarzenia, datowane według dostępnych mi informacji i uzupełniłam
galerią fotografii. Dopełnieniem prezentacji tego tematu jest mapa świata
z animacją przedstawiającą informacje o poszczególnych wydarzeniach.

Wykład 03_Reprodukcja poligraficzna. Barwa

Podczas oceny jakości druku to barwa, a właściwie poprawność jej
odwzorowania, jest jednym z najważniejszych kryteriów.

Wykład trzeci poświęcony jest omówieniu kwestii związanych z zagad-
nieniem barwy w reprodukcji poligraficznej. Systemy barwne stosowane
w poligrafii, konieczność stosowania separacji barwnych, nadrukowania
potrzebne do zreprodukowania wielobarwnych oryginałów – to tematy,
które zawarte są w tym wykładzie.

Student posługujący się oprogramowaniem do tworzenia grafiki, dają-
cym możliwość pracy zarówno w przestrzeni barwnej RGB, jak i CMYK,
powinien mieć świadomość różnicy pomiędzy tymi gamutami barwnymi,
a tym samym przygotowując projekt do druku – uwzględniać te różnice.
Różnicę między addytywną i subtraktywną syntezą barw postanowiłam
pokazać za pomocą kilkuminutowych animacji.

Na koniec tego rozdziału omawiam również potrzebę kontroli nad barwą
w procesie druku, a także w procesie przetwarzania obrazu w różnych
przestrzeniach technologicznych.

Wykład 04_ Reprodukcja poligraficzna. Raster

Podczas druku odwzorowywanie szerokiej gamy kolorów reproduko-
wanych obrazów wymaga miejscowego różnicowania ilości nakładanej
farby. Maszyna drukarska, w niemal wszystkich technikach klasycznego
drukowania, nie daje możliwości różnicowania grubości nakładanej
farby. Potrzebę różnicowania tonów zaspokaja się za pomocą bardzo
drobnych, rozmieszczonych w sposób regularny lub częstotliwościowy,
punktów rastrowych. Rasteryzacji, rodzajom rastra oraz jego budowie
poświęcony jest wykład czwarty. Mechanizm zamiany wielotonalnego
obrazu mono lub wielobarwnego, w obraz rastrowy zilustrowałam również
za pomocą grafik i animacji. Animacja była też dobrym sposobem na
pokazanie i uzasadnienie wielkości kątów obrotu rastra amplitudowego
i zobrazowanie powstawania zjawiska mory.

Wykład 05_Techniki druku. Podział

W wykładzie piątym omawiam zasadniczy podział technik stosowanych
aktualnie w przemyśle poligraficznym, z uwzględnieniem graficznych
technik warsztatowych, z których się wywodzą. Rozpoczęłam ten roz-
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wysokiej jakości i bardzo dużych nakładów, szczególnie kolorowych
magazynów, katalogów oraz ekskluzywnych opakowań. Jest bardzo inte-
resującą techniką drukowania – jedyną techniką druku przemysłowego,
która pozwala na różnicowanie grubości nakładanej farby. Ze względu
na swoją specyfikę, szczególnie jeśli chodzi o stosowane w niej formy
drukowe, jest techniką kosztowną w fazie przygotowania druku, opłacalną
tylko przy dużych zamówieniach. Historia rotograwiury wywodząca się
bezpośrednio z wynalezionej w XIX w. heliograwiury, specyficzna budowa
kałamarzyków oraz przygotowanie cylindrycznych form drukowych – to
główne tematy omawiane w pierwszej części wykładu.

Drugą techniką drukowania wklęsłego omawianą w wykładzie ósmym
jest tampodruk. Druk tamponowy to druk pośredni z udziałem silikono-
wych tamponów przenoszących farbę, swoim kształtem dostosowanych
do zadrukowywanego podłoża. Technika ta ma duże znaczenie w branży
reklamowej ze względu na możliwość nadruku na różnego rodzaju
kształtkach z tworzyw sztucznych, metalu itp.

Do pełniejszego zobrazowania omawianych w tym wykładzie technik
wykorzystałam grafiki, animacje, zdjęcia oraz filmy.

Wykład 09_Druk sitowy

Sitodruk to technika wywodząca się z japońskiego druku szablonowego,
opatentowana w 1907 r. przez Samuela Simona jako silk-screen. Historia
sitodruku jest nieco odmienna od historii innych technik, wywodzących
się zazwyczaj z graficznych technik warsztatowych. Początkowo stoso-
wana była tylko w poligrafii, a rozpowszechnienie druku sitowego wśród
artystów plastyków nastąpiło w latach 30. XX w.

Druk sitowy to technika, której omówieniu poświęcony jest wykład dzie-
wiąty. Prosta zasada drukowania sitowego, polegająca na przeciskaniu
farby za pomocą rakla przez niezakryte oczka siatki naciągniętej na ramę,
przedstawiona jest w formie grafik. Galeria zdjęć oraz filmy z drukarni
są dopełnieniem informacji o tej technice.

Wykład 10_Druk cyfrowy

Drukowanie cyfrowe charakteryzuje się charakteryzuje się brakiem
tradycyjnej formy drukowej, zadruk odbywa się na podstawie danych
z pliku. Wiąże się to z kosztem druku, który jest stały dla każdego
egzemplarza, niezależnie od wielkości nakładu. Druk cyfrowy pozwala
również na personalizację wydruków, dlatego dobrze sprawdza się
w niskonakładowej produkcji druków marketingowych czy zaproszeń.
Różne techniki drukowania cyfrowego z wyraźnym podziałem na druk
arkuszowy oraz druk wielkoformatowy są treścią wykładu dziesiątego.
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gólnych technik zastosowałam podobną kolejność poruszanych tema-
tów. Najpierw, za pomocą osi czasu, przedstawiam najważniejsze etapy
historii danej techniki oraz postacie związane z jej rozwojem. Następnie
dokładnie omawiam technikę, dzieląc materiał na przedstawienie formy
drukowej, zespołu drukującego oraz prezentację drukarni. Każda technika
ma swoją specyfikę, którą staram się zaprezentować. Na podsumowanie
prezentuję przykłady zastosowania danej techniki druku do realizacji
gotowych wyrobów.


[…]

i flexografia, animacja — Piotr Ostapowicz
Subtraktywna metoda syntezy barw, animacja — Justyna Gurbisz
Zdjęcia w drukarni Millenium w Dębicy — Przemysław Sroka

Opis pracy doktorskiej:

Projekt i skład — Dorota Bernacka
Tłumaczenie na język angielski — Anna Mróz
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Wykład 6
www.asterias.pl, www.sklep.margopack.pl, www.grafmag.pl, www.google.com,
www.poradnikhandlowca.com.pl, www.rapak.pl, www.drukarniaszczecin.pl, www.drukarniaefekt.pl,
www.recyklus.com, www.topdruk24.pl, www.czteryasy.pl, www.rytm-pos.pl, www.pl.koenig-bauer.com,
www.wikipedia.org, www.consumables.mmds.pl, www.polona.pl, www.artsandculture.google.com

Wykład 7
www.pakfol.pl, www.etyland.pl, www.muraplast.com, www.printpack.eu, www.heidelberg.com,
www.pdo.com.pl, www.printsystems.pl, www.zecher.com, www.rubberrollerindia.com, www.rudicogroup.nl,
www.dutch.alibaba.com, www.jctprinting.com, www.printing.inometa.de, www.tesa.com,
www.mmflexoprintstereo.business.site, www.kontur.net.pl, www.ecplaza.net, www.alibaba.com,
www.indiamart.com, www.themandatepress.com, www.jukeboxprint.com, www.eduweb.pl,
www.paper-project.pl, www.faber.co.uk, www.letterpressworkers.org, www.northbayletterpressarts.org,
www.faber.co.uk, www.typografia.info, www.faber.co.uk, www.pl.wikipedia.org, www.ecorproduct.pl,
www.atriapolska.pl, www.anonser.pl, www.coffee-service.eu, www.colormark.pl, www.drukarnianaklejek.pl,
www.zbyszko.com.pl

Wykład 8
www.nadrukownia.pl, www.bravedesign.pl, www.nadruki.jandp.pl, www.nadrukownia.pl,
www.gadzety-reklamowe.com, www.sierhuis.nl, www.acpsystems.se, www.scorpio.com,
www.effikomp.pl, www.adpen.com.pl, www.kpss.nl, www.termotransfer.pl, www.vanslobbe.nl,
www.oohmagazine.pl, www.kpss.nl, www.e-keller.pl, www.carrefour.pl, www.amazon.pl, www.ebay.pl,
www.o2.pl, www.fashionista.com, www.americanbookstore.pl, www.empik.com, www.lokalnyfyrtel.pl,
www.muzeum.bytom.pl, www.mtpak.coffee, www.hannecard.pl, www.indiamart.com, www.dipworldwide.com,
www.gaa.org, www.kbfolie.pl, www.amibapack.com, www.mm-packaging.com, www.google.com,
www.directindustry.fr, www.jctprinting.com, www.signs.pl, www.institutodeimpressao.org, www.iflex.es,
www.rempex.com.pl, www.art.info.pl, www.polona.pl

Wykład 9
www.jerzynowosielski.com, www.bid.desa.pl, www.sztuka.agraart.pl, www.magazine.artland.com,
www.onebid.pl, www.it.amorosart.com, www.polswissart.pl, www.bnrma.xyz, www.markitmerchandise.com,
www.skylineprintings.com, www.desktopclass.com, www.wikimedia.org, www.dexpolglass.pl, www.artpress.pl,
www.printexpress.pl, www.openwear.pl, www.google.com, www.amazon.pl, www.printmar.pl,
www.wentaprint.pl, www.sitodruk-multicolor.pl, www.goodproject.pl

Wykład 10
www.versoprint.pl, www.zebradruk.pl, www.highresolutions.com, www.emi-studio.pl, www.drukarnia-iprint.pl,
www.galia.net.pl, www.printextra.pl, www.kreation.pl, www.nowoczesnareklama.eu, www.fortis.net.pl,
www.alfadruk24.pl, www.totem.com.pl, www.digiprint.pl, www.ksero.biz.pl, www.wielkoformatowy24.pl,
www.samart.pl, www.abcgraf.com.pl, www.jetline.pl, www.arpidruk.pl, www.a.allegroimg.com,
www.mint2print.pl, www.arpidruk.pl, www.galeriarusz.art.pl, www.ddcgroup.pl, www.galeriarusz.art.pl,
www.biggroup.pl, www.archgoods.eu, www.i.ytimg.com, www.top123.pl, www.drukarnia.info,
www.7.allegroimg.com, www.supraprint.pl, www.nikibis.com.pl, www.atrium.com.pl, www.krantom.pl,
www.image.ceneostatic.pl, www.printing-season.com, www.arteam.com.pl, www.amazon.pl, www.ctnbee.com,
www.printing-season.com, www.spgprints.com, www.ubuy.com.pl

Wykład 11
www.multifol.com.pl, www.sdruk.pl, www.github.com, www.follak.com.pl, www.amazon.pl, www.ekspres.biz,
www.micks.pl, www.jackgray.eu, www.glowkapracuje.pl, www.ginkgotech.com.tw, www.hologram-produkcja.pl,
www.stampsystems.pl, www.e-keller.pl, www.indigodruk.pl, www.grafmag.pl, www.festiwalmarketingu.pl,
www.festiwalmarketingu.pl, www.box-print.eu, www.erli.pl, www.box-print.eu, www.hjrg.pl

Wykład 12
www.finidr.pl, www.anczyca.pl, www.wikimedia.org, www.tepap.cz, www.finidr.pl, www.prografix.pl,
www.tepap.cz, www.brooklin.pl, www.grafmag.pl, www.irboxpackaging.com, www.drukarniaopakowan.eu,
www.producentopakowan.com, www.ludzkie-dylematy.pl, www.zebradruk.pl, www.folak.pl, www.akonda.pl,
www.asterias.pl, www.cargocollective.com, www.dobryrollup.pl, www.int24.com.pl, www.printextra.pl,
www.custompack.pl, www.belbox.pl

Filmy, źródła internetowe:

Wykład 6
www.asterias.pl,

Wykład 7
www.youtube.com/watch?v=lNL7YAdZ314
[dostęp 11.06.2023]
www.youtube.com/watch?v=bXds7DpcPx0
[dostęp 11.06.2023]
Wykład 8
www.youtube.com/watch?v=TLLLC0L4OKk
[dostęp 11.06.2023]
www.youtube.com/watch?v=Cqa00bfStdg
[dostęp 11.06.2023]
www.youtube.com/watch?v=icT3V1SKHv0
[dostęp 11.06.2023]
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Abstrakt

Praca doktorska pod tytułem Zestaw materiałów dydaktycznych do zasto-
sowania w procesie edukacji, w zakresie podstawowych technik druku, jest
narzędziem dydaktycznym opracowanym w formie strony internetowej
przy czym nie zawiera ona całej treści przedmiotu, lecz pełni rolę pre-
zentacji podczas wykładów z przedmiotu techniki poligraficzne.
Zasadniczym celem, jaki sobie postawiłam, przystępując do pracy,
było takie zaprojektowanie strony, aby posługiwanie się nią podczas
wykładów było wygodne, a przekazywany obraz czytelny dla studentów
uczestniczących w zajęciach.
Zaprojektowaną stronę wyposażyłam w potrzebne definicje, ilustracje,
animacje, zdjęcia oraz filmy, a ponieważ powstałe narzędzie jest śro-
dowiskiem cyfrowym, istnieje możliwość rozbudowy i modyfikowania
treści, jej uzupełniania lub wymiany. W wyniku zastosowania optymalnej
liczby środków graficznych zaprojektowane narzędzie jest przejrzyste,
wyświetlane elementy są dobrze widoczne z każdego miejsca sali
wykładowej. Strona jest prosta w swojej konstrukcji, formą przypomina
prezentację slajdową, a pojawiające się informacje tekstowe zredago-
wane są do postaci zwartych definicji.
Projekt oparty jest na asymetrycznym układzie, w którym zastosowałam
oszczędną liczbę środków graficznych i pozostawiłam dość dużą ilość
białej przestrzeni ekranu, co powoduje dobre wyeksponowanie wyświe-
tlanych treści. Duże znaczenie dla wyglądu strony ma zastosowany rytm
elementów, a taże czarno-biały kontrast, który tworzy bardziej interesu-
jący layout. Spójność elementów zapewnia zastosowana asymetryczna
w swej konstrukcji siatka. Konstrukcję strony podkreślają zastosowa-
ne linie i obrysy, które mają swoją wizualną kontynuację w doborze
typografii oraz grafikach. Krótkie teksty i definicje również zamknięte
są czarnym obrysem w taki sposób, że tworzą czarne lub białe banery.
Praca nad narzędziem dydaktycznym, w postaci strony internetowej
Techniki poligraficzne, okazała się bardzo ciekawym wyzwaniem pro-
jektowym, podczas którego zmierzyłam się z koniecznością przełożenia
treści przedmiotu na strukturę strony internetowej, a taże znalezieniem
odpowiedniej formy graficznej dla zilustrowania prezentowanych treści.
Strona internetowa Techniki poligraficzne może być udostępniana studen-
tom, co daje możliwość łatwego przekazania zakresu treści omawianych
podczas wykładu. Tak skonstruowane narzędzie, w którym wszystkie
elementy zgromadzone są w jednym środowisku cyfrowym, ułatwi
sprawne prowadzenie wykładu oraz wygodne odnoszenie się do całej
treści przedmiotu, również podczas zdalnego trybu prowadzenia zajęć.