dr hab. Justyna Kucharczyk Katowice, 30 sierpień 2023 r.
Wzornictwo, Wydział Projektowy,
Akademia Sztuk Pięknych w Katowicach

Recenzja pracy doktorskiej przedstawionej przez Panią Dorotę Bernacką, zatytułowanej
„Zestaw materiałów dydaktycznych do zastosowania w procesie edukacji w zakresie
podstawowych technik druku”
Sporządzona w związku z przewodem doktorskim wszczętym na posiedzeniu Rady
Wydziału Form Przemysłowych Akademii Sztuk Pięknych im. Jana Matejki w Krakowie
w dniu 12. 04. 2019 r.
Złożona do oceny praca Pani Doroty Bernackiej z Wydziału Sztuki Akademii Tarnowskiej
w Tarnowie, wykonana pod opieką promotorską dr hab. Moniki Wojtaszek-Dziadusz,
prof. ASP Wydziału Form Przemysłowych ASP w Krakowie, jest kompletna i odpowiada
stawianym wymaganiom.
Dokumentacja rozprawy doktorskiej zawiera:

● Opinię promotorską
● Streszczenie w języku polskim
● Streszczenie w języku angielskim
● Portfolio wraz z wymaganą dokumentacja
● Pracę doktorską w formie publikacji drukowanej i cyfrowej pt „Zestaw materiałów

dydaktycznych do zastosowania w procesie edukacji w zakresie podstawowych
technik druku” oraz link do strony www zatytułowanej „Techniki poligraficzne.
Akademia Tarnowska, Wydział Sztuki.”

Życiorys kandydatki wraz z opisem dorobku projektowego
Dorota Bernacka, jest absolwentką Wydziału Grafiki Akademii Sztuk Pięknych
w Krakowie. Dyplom zrealizowała 1987 roku w Pracowni Wklęsłodruku prof. Andrzeja
Pietscha oraz w Pracowni Projektowania Książki i Typografii prof. Romana
Banaszewskiego. Mieszka i pracuje w Tarnowie, aktywnie uczestniczy w życiu
środowiska artystycznego. Osiągnięcia Pani Doroty Bernackiej obejmują: 13 wystaw
indywidualnych w tym w Galerii Miejskiej BWA Tarnów i Centrum Sztuki Współczesnej
Solvay w Krakowie oraz 35 wystaw zbiorowych w okresie 2003-2023.
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W latach 2001-2016 otrzymała 6 nagród w tym złote na Salonach Jesiennych i Nagrodę
Główną na Salonie Wiosennym ZPAP w Tarnowie. Wysoka aktywność artystyczną,
pani Dorota łączy z działalnością projektową z zakresu grafiki projektowej.
Od 2014 r. pracuje jako pedagog na Wydziale Sztuki Akademii Tarnowskiej gdzie
prowadzi zajęcia z technik poligraficznych, projektowania, składu publikacji, oraz
z propedeutyki wyrażania plastycznego.
Portfolio przedstawione przez Panią Dorotę Bernacką zawiera opisane i logicznie
pogrupowane osiągnięcia projektowe i artystyczne kandydatki. Autorka przedstawiła
w większości osiągnięcia z zakresu malarstwa a także projekty komercyjne, głównie
w formie druków użytkowych: plakatów, afiszy, uloteki i przykładów opakowań.
Osiągnięcia te wskazują na swobodę poruszania się w obszarze projektowania
graficznego dla potrzeb instytucji kultury jak i podmiotów komercyjnych.
Opis pracy doktorskiej w formie publikacji liczy 28 str. zawiera materiał opisowy oraz
ilustracyjny w formie zdjęć, rysunków, i schematów zawiera:

● Założenia
● Treści programowe
● Opis etapów pracy
● Opracowanie koncepcji narzędzia wraz z architektura treści
● Opis projektu graficznego ze elementami składowymi projektu i technikaliami
● Wnioski
● Bibliografię

Autorka udostępniła też funkcjonalną stronę www „Techniki poligraficzne”– czyli główne
dzieło – narzędzie dydaktyczne, opracowane pod kątem prowadzenia wykładów,
zawiera 12 niezależnych części:

● Wstęp do poligrafii
● Historia poligrafii
● Reprodukcja poligraficzna. Barwa
● Reprodukcja poligraficzna. Raster
● Techniki druku. Podział
● Druk płaski
● Druk wypukły
● Druk wklęsły
● Druk sitowy
● Druk cyfrowy
● Uszlachetnianie druku
● Procesy introligatorskie
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Ocena rozprawy doktorskiej
Praca doktorska przedstawiona do recenzji jest przemyślanym projektem obejmującym
wybrane elementy zakresu merytorycznego w postaci materiałów wizualnych
wspierającego prowadzenie wykładów dla potrzeb przedmiotu – techniki poligraficzne.
Opis pracy autorka podzieliła na dwie części, pierwszą – w której omawia treści
przedmiotu techniki poligraficzne oraz drugą – w której przybliża etapy pracy nad
narzędziem.
Jak wynika z przygotowanego opisu, celem który motywował panią Dorotę Bernacką do
podjęcia działań, było lepsze i skuteczniejsze prowadzenie zajęć, zwłaszcza,
w przypadku konieczności pracy online. Konieczność pracy zdalnej wpłynęła na decyzję
o zastosowaniu narzędzia cyfrowego i zmianie pierwotnie zakładanych formy realizacji.
Autorka w założeniach podkreśla wagę intuicyjności obsługi, czytelności, wygody
i swobody w użytkowaniu projektowanego narzędzia. Istotne są dla niej również:
możliwość rozbudowywania i uzupełniania strony np w zakresie merytorycznym a także
łatwość umieszczania materiałów ilustracyjnych, animacji, zdjęć i filmów.
Opracowany zakres merytoryczny powstał na bazie wnikliwych obserwacji potrzeb
samej autorki w oparciu o doświadczenie prowadzenia zajęć dydaktycznych w Akademii
Tarnowskiej. Zaproponowane narzędzie jest projektowane z myślą o własnych
potrzebach lecz z dobrze opracowanym aspektem merytorycznym. Wydaje się również,
że treściami które w przyszłości mogłyby jeszcze znaleźć miejsce w opracowaniu są
aspekty: eksperymentu, łączenia technik i technologii a w szczególności kwestie
ekologii i przyszłości poligrafii.
W opisie pracy, część analityczna pracy doktorskiej nie jest wyodrębniona, nie znalazłam
analizy już stosowanych narzędzi dla potrzeb edukacji, również nie uwzględniono
dobrych praktyk w tym zakresie oraz nie przeprowadzono analiz dotyczących
funkcjonalności i potrzeb odbiorców końcowych. Tym samym muszę stwierdzić, że
zakres badawczy nie jest przeprowadzony lub nie został zaprezentowany.
Pojawiają się natomiast uzasadnienia podjętych decyzji projektowych.
Autorka w toku pracy dydaktycznej diagnozuje braki w dostępie do odpowiednio
opracowanych i skierowanych do studentów kierunku artystycznego, materiałów
dotyczących druku i poligrafii. Pani Dorota jasno określiła potrzeby: właściwego
grupowania tematycznego umożliwiającego swobodne wykorzystanie, doboru
właściwego materiału merytorycznego i form przekazu treści oraz uzupełnienia
przykładów zwłaszcza z zakresu separacji barwnej, nadruku i rasteryzacji.
Wiele z procesów wsparła samodzielnie wykonanymi animacjami i rysunkami
poglądowymi o cechach instrukcji.
Eksplorując zaprojektowaną stronę www, próbowałam wyobrazić sobie jej używanie
w praktyce. Z mojego punktu widzenia bardzo ciekawe byłoby uczestniczenie
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w wykładzie prowadzonym przez panią Dorotę z użyciem przygotowanej przez nią
strony. Z pewnością łatwiejsze byłoby zrozumienie w jakim stopniu tak przygotowane
narzędzie realizuje potrzeby programowe. Postać pani Doroty Bernackiej jawi się jako
niezbędna w kontekście projektu i w tym sensie projekt nie ma cech uniwersalności.
Trudno sobie wyobrazić używanie wspomnianej strony bez komentarza autorki oraz
wnioskować czy przedstawiony materiał jest wyczerpujący – brak bowiem wiedzy co do
treści które pani Dorota przekazuje podczas wykładów a przedstawiony materiał nie jest
w pełni samo tłumaczącym się. Muszę jednak przyznać, że autorka nie zamieściła takiego
wymogu w założeniach projektowych więc nie stanowi to wady rozwiązania lecz tylko
wskazuje na jego cechę.
W odniesieniu do prowadzenia procesu projektowego uważam, iż przeprowadzenie
analiz i oceny projektu z perspektywy odbiorcy końcowego, czyli studenta, mogłoby
korzystnie wpłynąć na końcowy efekt podnosząc jeszcze jego walory estetyczne
i użytkowe. Z doświadczenia projektowego wiem, że opinie użytkowników są cenne
i dopiero w tym kontekście jesteśmy wstanie ocenić prawdziwą skuteczność czy też
adekwatność zastosowanych środków i form realizacji. Gorąco zachęcam w przyszłości
do weryfikacji projektu z użytkownikami i uwzględnia ich uwag czy też opinii.

Sam projekt strony spełnia założenia intuicyjnego narzędzia, pozwala na swobodę
użytkowania. Autorka postawiła na oszczędne w środkach rozwiązania, zastosowała
uproszczoną grafikę wektorową w ilustracjach i animacjach, słusznie ograniczyła
kolorystykę projektu pozwalając wybrzmieć barwom tam gdzie mają charakter
informacyjny, podobnie jak to się dzieje w przypadku projektowania instrukcji.
Uwagę zwraca zastosowanie nie zawsze adekwatnej muzyki w przypadku samodzielnie
wykonanych obrazów ruchomych jak również czasem trudny do określenia cel
niektórych filmów np z procesu druku. Uważam za słuszne, wykorzystanie przez panią
Dorotę gotowych materiałów tam, gdzie omawiane procesy są skomplikowane i trudne
do zaprezentowania. Dobry przykład stanowią filmy zamieszczone na platformie
Youtube np „Druk płaski / Offset. Zespół drukujący”. Film ten posiada komentarz słowny
i jest zrozumiały, nawet przy braku tłumaczenia z języka angielskiego w przeciwieństwie
do materiału filmowego prezentującego pracę maszyn – część nr 6 – który jest
poglądowy i niewiele wnoszący. W toku dalszego użytkowania strony, wydaje się
zasadnym, uzupełnienie animacji i filmów o komentarz np w formie napisów.
Zwłaszcza w przypadku gdy mówimy o materiale edukacyjnym warto zadbać
o zdywersyfikowane formy przekazywania treści ze względu na różne style uczenia się
i możliwości percepcyjne odbiorców.
Natomiast największe zastrzeżenia budzi fakt braku podpisów w materiale wykładowym.
Dotyczy to ilustracji, autorów i źródeł pochodzenia materiału wizualnego oraz
merytorycznego. Te informacje znajdziemy w opisie pracy, jednak finalny projekt
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narzędzia czyli strona www–ich nie posiada. Jako wykładowcy i twórcy zobowiązani
jesteśmy do wprowadzania dobrych praktyk i dbania o prawa autorskie oraz edukację
w tym zakresie, w związku z czym wskazane niedopatrzenie należy poprawić przed
upublicznieniem wykładów.

Patrząc na całość pracy Pani Doroty trzeba podkreślić wysoką przydatność i zasadność
projektu, właściwą formę realizacji, adekwatną w kontekście zdiagnozowanych potrzeb
własnych. Projekt ma autorski charakter i bezpretensjonalną formę stawiająca na
przekaz informacji. Stanowi także sporą bazę merytoryczną dla potrzeb pracy na polu
edukacji. Na uznanie zasługuje również postawa autorki która „bierze sprawy w swoje
ręce” i przygotowuje skrojone na miarę potrzeb rozwiązanie. Pragnę również podkreślić
przejrzystość zarówno publikacji, portfolio jak i strony www.
Wszystkie przedstawione materiały: projekt jaki i jego opis zachowują spójność, logikę
i estetykę. Zawarte w recenzji uwagi krytyczne mają charakter sugestii poza uwagą
dotyczącą uzupełnienia podpisów i źródeł które uznaję za konieczne.

Konkluzja
Projekt „Zestaw materiałów dydaktycznych” jest rozwiązaniem kompleksowym,
autorskim opartym o realne potrzeby. Pani Dorota Bernacka osiągnęła zamierzone
efekty i zrealizowała projekt funkcjonalny i dający w przyszłości możliwość rozbudowy
i dostosowania do bieżących potrzeb.
Stwierdzam, że praca doktorska Pani Doroty Bernackiej, zatytułowaną „Zestaw
materiałów dydaktycznych do zastosowania w procesie edukacji w zakresie
podstawowych technik druku” jest autorskim projektem z zakresu wzornictwa
przemysłowego i jako taki odpowiada wymaganiom określonym w art. 13, ustawy
z dnia 14. 03. 2003 roku (wraz z późniejszymi zmianami) o stopniach naukowych
i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki.
Dorobek zawodowy, osiągnięcia dydaktyczne oraz przedstawiona praca doktorska
uprawniają ich autorkę do otrzymania stopnia doktora o który się ubiega.
Tym samym, składam wniosek do Akademii Sztuk Pięknych im. Jana Matejki w Krakowie,
o przyjęcie rozprawy doktorskiej i dopuszczenie jej do publicznej obrony oraz popieram
wniosek o nadanie Pani Dorocie Bernackiej stopnia doktora sztuki, w dyscyplinie sztuki
plastyczne i konserwacja dzieł sztuki.

dr hab. Justyna Kucharczyk
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